Mátyás királylyal értekezzék. 

Messere Cesare. Vui füsti informato per le lettere de 
uno Petro Martire, che vi mandassemo dreto a A r e n e t i a doppo 
la partita vostra da Ferrara, de quella pratica, che nuy tene-
amo per quello Serenissimo Signor R e de Ungar ia cum uno 
Andreolo guasco, et come al tempó de la dicta vostra partita 
epso Andreolo se trovava a Roma, e fra pochi di dovea trans-
ferirsi qua ad nuy etc. bora siamo advisati da epso Andreolo 
per una sua data in Mantua ali 3. del presente, come non e 
potuto partirsi piu presto da R o m a per la expeditione de 
alcune sue facende, che lhanno tenuto occupato et per non 
essere il camino sicuro. M a che bora e venuto in compagnia 
de uno Ambassatore del R e di Polonia, et che visto, quanto li 
ha seripto la Maesta del prefato Signor R e de Ungaria, ha 
deliberato de non interponere piu tempó, et venirsene ala 
prefata Maesta excusandoli, sel non viene ad nuy per non per-
dere la commodita da la compagnia del prefato Ambassatore^ 
che viene a quella via et cusi se dovea partire ali quatro de 
questo, como siamo certi, che lhabia facto, et per che per 
dicta sua lettera ni da anche speranza, che la pratica habia ad 
succedere et havera bono effecto, che ni piaceria ultra modo, 
per satisfazione de la prefata Maesta. Per tanto ni e parso 
per questo Cavallaro a posta farvi intendere il tuto, se ben 

credemo, che prima, che hahiat i questa nostra, epso A n d r e o l o 
sera gionto ala prefata M a e s t a et volemo che subito ve pre-
sentiati ala M a e s t a dal prefato Sereniss imo Signor R e et che 
in nome nostro gli signiticati, quanto vi havemo dicto di sopra, 
cum dirgli, che se dicto A n d r e o l o fusse venuto et abochatosi 
cum nuj, haveressemo forsi megl io potuto sast isfare a Sua 
M a e s t a di quello, che fac iamo circa questa praticha et ancbe 
non haressemo manchato ad epso Andreo lo de tuto quello, ebe 
fusse stato de b i sogno per ta l cosa et per la sua venuta laul-
tra, ma che non essendo venuto ad nuj ni, e parso de signifi-
care per nostro debito a Sua M a e s t a tuto quello, che habiamo 
havuto sin qui, in questa praticha, la quale desideremo che 
habia quel lo exito, che desideria sua prefata Maesta in bona 
gratia, de la quale ne teneret i di continuo racomandati . 

Medalane X I I I . A u g u s t i 1486. 
A d D . Cesarem Yalent inum. 

(Modénai államltár.) 

109. 

148b'. Beatrix királyné Eleonóra herczegnét Mátyás királynak 
a cseh királylyal való találkozásáról értesítvén Hippolit eszter-
gomi érsekségi ügyére vonatkozólag a pápai tagadó brevé má-
solatát megküldi s azt részben az egri érsek hanyag eljárása 
következményének lenni állítja ; Hippolitnak az esztergomi ér-